اور نہ بقول ایک جدید مصنف مکہ کے اندر یا باہر کسی ایک فرد نے یہ پوچھا کہ آخر محمد صلی اللہ علیہ وسلم نے کیا جرم کیا ہے جس کی تلاش کے لئے اتنا بڑا انعام رکھا گیا ہے۔ (۱۲۱)

غار ثور میں سید عالم صلی اللہ علیہ وسلم اور یار غار حضرت ابوبکر صدیق رضی اللہ عنہ تین دن رات (۲۸/۲۸ تا ۳۰ صفر ۱۳ نبوی ۱ھ/ ۹ تا ۱۲ ستمبر ۶۲۲ء) قیام فرمایا، اور چوتھے روز یکم ربيع الاول ۱۳ نبوی ۱ھ/ ۱۳ ستمبر ۶۲۲ء کو مدینہ طیبہ کے لئے سفر ہجرت کا آغاز فرمایا (۱۲۲)۔ مکہ مکرمہ مولود وطن تھا ۵۳ سال کا طویل عرصہ اس مطلبی و ہاشمی نے اس کی آغوش میں گزارا تھا، جس کا اظہار حسرت و یاس ان الفاظ میں ہوا

کہ ”اے مکہ تو مجھے تمام دنیا سے زیادہ عزیز تھا لیکن تیرے بیٹے (باشندے) مجھے یہاں رہنے نہیں دیتے۔“ (۱۲۳) چار رکنی قافلہ روانہ ہوا۔ (۱۲۴) (میر کارواں، اپنے جد امجد حضرت ابراہیم خلیل اللہ اور دوسرے انبیاء علیہم السلام کی سنت ہجرت کے مقلد اور قائد سفر، محمد رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم تھے، حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ ان کی معیت میں ہم نفس و ہمراہ تھے، عبد اللہ بن اریقہ طویل پیچیدہ و شوار گزار، کا دلیل و راہ نما اور عامر بن نفیرہ موٹی ابی بکر دوران سفر خدمت کے لئے مستعد) اور منزل بہ منزل پوری رفتار سے سفر کرتا ہوا (ایک ہفتہ بعد) پیر ۸ ربيع الاول ۱ھ مطابق ۲۰ ستمبر ۶۲۲ء کو قبا پہنچا، در جمعہ ۱۲ ربيع الاول ۲۳ ستمبر ۶۲۲ء کو بالآخر اپنی منزل مدینہ منورہ پہنچ کر اختتام پذیر ہوا۔ (۱۲۵)

سفر ہجرت، اس کے مضمرات و تفصیلات پر گفتگو اور منازل سفر کا بیان ہمارے موضوع سے براہ راست مربوط و متعلق نہیں، البتہ اس طویل و عظیم سفر کے دوران بعض ایسے واقعات کی